de comércio, industriais e prestação de serviços, a depender de sua natureza, deverão ser 

dotadas de isolamento térmico e atender as orientações previstas em Normas Técnicas 

Brasileiras e legislação específica. 

Art. 140. As edificações não residenciais com área construída superior a 1.500,00 m² (mil e 

quinhentos metros quadrados) deverão possuir equipamento gerador de energia. 

Parágrafo único. Estão isentas de seguirem as disposições previstas no caput deste artigo as 

edificações destinadas à estocagem de produtos, que não demandem refrigeração ou 

aquecimento do ambiente.

[...]

As áreas de acumulação deverão ser dimensionadas segundo os seguintes critérios: 

I - Usos habitacionais que possuam de 10 (dez) até 100 (cem) unidades deverão apresentar 

área de acumulação com comprimento mínimo de 01 (uma) vaga; 

II - Usos habitacionais que possuam de 101 (cento e uma) unidades a 300 (trezentas) 

unidades deverão apresentar área de acumulação com comprimento mínimo de 02 (duas) 

vagas; 

III - Usos habitacionais que possuam de 301 (trezentas e uma) unidades a 500 (quinhentas) 

unidades deverão apresentar área de acumulação com comprimento mínimo de 03 (três) 

vagas; 

IV - Usos habitacionais possuam mais de 501 (quinhentas e uma) unidades deverão 

apresentar área de acumulação com comprimento mínimo de 04 (quatro) vagas; 

V - Templos religiosos, oficinas mecânicas, supermercados e unidades de educação básica 

deverão apresentar área de acumulação com comprimento mínimo de 01 (uma) vaga;

[...]

III - Estabelecimentos de qualquer porte destinados ou que veiculem apresentações musicais, 

folclóricas, artísticas ou culturais, ou, ainda, que apresentem sonorização ambiente 

indispensável para o exercício de suas atividades; 

IV - Comércio atacadista e depósitos com área construída superior 1500m² (mil e quinhentos 

metros quadrados); 

V - Comércio de produtos alimentícios, com área construída superior a 2000m² (dois mil 

metros quadrados); 

VI - Outros tipos de comércio e serviços, com área construída superior a 1500m²(mil e 

quinhentos metros quadrados); 

VII - Depósitos ou postos de revendas de gás, produtos químicos, explosivos e/ou 

inflamáveis, inclusive postos de abastecimento de veículos automotores; 

VIII - Estabelecimentos de ensino de qualquer natureza, com área construída superior a

[...]

X - Estabelecimentos hospitalares ou clínicas com área construída superior a 1500m² (mil e 

quinhentos metros quadrados); 

XI - Empreendimentos hoteleiros com área construída superior a 1000m² (mil metros 

quadrados); 

XII - Templos e locais de culto em geral, com área superior a 1250m² (mil duzentos e 

cinquenta metros quadrados) instalações especiais, conforme previsto nesta lei; 

XIII - Empreendimento não residenciais com área de construção superior a 15000m² (quinze 

mil metros quadrados). 

Art. 263. São requisitos mínimos do Estudo de Impacto de Vizinhança (EIV) a análise sobre: 

I - Adensamento populacional; 

II - Equipamentos urbanos e comunitários; 

III - Uso e ocupação do solo; 

IV - Valorização imobiliária;